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Toimia tarvitaan välittömästi

K
uluvan vuoden aikana 
julkaistun IPCC:n (hal-
litustenvälinen ilmas-
tonmuutospaneeli) kuu-
denteen arviointiraport-
tiin koostettu tutkimus-
tieto vahvistaa, että il-
maston lämpenemisestä 

johtuvat muutokset ovat ennennäkemät-
tömän laajoja, nopeita ja osin peruutta-

mattomia. Emme voi siirtää ilmastokriisin 
torjuntaa vaan se tulee tehdä välittömäs-
ti (Intergovernmental Panel on Clima-
te Change [IPCC], 2021). Eurooppalai-
nen ilmastolaki velvoittaakin 55 prosentin 
päästövähennykset vuoteen 2030 men-
nessä (Euroopan komissio, 2021). Laki on 
juridisesti sitova. IPCC:n raportti tukee 
tuhansien tutkijoiden hätähuutoa ihmis-
kunnan ja koko maapallon tulevaisuuden 
puolesta, sillä olemme nykytahdilla tu-
hoamassa elämää ylläpitävät luonnonjär-
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jestelmät (Ripple ja muut, 2018). Ihmis-
kunta on jo ylittänyt maapallon kantoky-
vylle määritellystä yhdeksästä raja-arvosta 
neljä, joita ovat ilmastonmuutos, bioke-
miallisten kiertojen häiriintyminen eri-
tyisesti teollisen maatalouden seuraukse-
na, biodiversiteetin menetys ja maa-aluei-
siin liittyvät muutokset, josta esimerkkinä 
globaali metsäkato. Lähestymme kriittistä 
rajaa seuraavaksi valtamerten happamoi-
tumisessa (Steffen ja muut, 2015, s. 743).

Kestävää kehitystä edistävän kasvatuk-
sen ja koulutuksen tulee tukea muutosta 
hiilineutraaliin yhteiskuntaan. Laajem-
min transformatiivisen oppimisen avulla 
tavoitellaan ihmisyyttä, joka ilmenee vas-
tuullisena maailmasuhteena (UNESCO, 
2018). Käynnissä oleva elinkeinoelä-
män ja yhteiskunnan rakenteellinen 
muutos tulee muuttamaan tulevaisuu-
den työtä ennennäkemättömän nopeasti 
ja tähän muutostarpeeseen koulutuksen 
järjestäjien tulee reagoida.  

Kestävä kehitys 
muuttaa työtä

Kaikki työ vaikuttaa kestävän kehi-
tyksen osa-alueisiin tavalla tai toi-
sella. Siksi työn vaikutusten ym-

märtäminen ekologisen, sosiaalisen ja ta-
loudellisen kestävyyteen ulottuvuuksien 
kautta sekä kyky soveltaa tätä ymmärrystä 
omiin työtehtäviin tulee olla nykymaail-
massa osa jokaisen kansalaisen osaamista. 
Myös muut megatrendit, kuten esimer-
kiksi teknologian kehittyminen, digitali-
saatio ja globalisaatio muuttavat työtä ja 
työssä edellytettävää osaamista (Oksanen, 
2017; Koski & Husso, 2018; Anttila ja 
muut, 2018; OECD Forum, 2018; Wor-
ld Economic Forum, 2018). 

Siirtyminen kestävään yhteiskuntaan 
on suurin työn murroksen muutosajuri. 

Kestävyyskriisi ja ilmastonmuutos näh-
dään usein yksipuolisesti negatiivisena ja 
pelottavia tulevaisuudenkuvia lietsovana. 
Kuitenkin siirtymä uudenlaiseen, kestä-
vään tulevaisuuskuvaan luo myös mah-
dollisuuksia. Ratkaisujen luominen vai-
kuttaa työn sisältöihin monin tavoin ja 
tulee vahvistamaan melko varmasti myös 
kokemusta työn mielekkyydestä ja merki-
tyksellisyydestä (Konst & Friman, 2021). 

Työntekijöiden odotukset oman työn 
vastuullisuudesta ja sen ekologisesta mer-
kityksestä ovat tutkitusti kasvamassa. Kes-
tävät arvot tulevat olemaan työntekijälle 
yhä tärkeämpi valintakriteeri ja organisaa-
tiolle erottautumistekijä kestävyyskriisin 
ja ilmastonmuutoksen haasteeseen vasta-
tessa. Työ on useimmille ihmisille keskei-
nen henkisen hyvinvoinnin lähde. Työn 
imusta ei puhuta turhaan, sillä motivaa-
tio saa moninkertaisesti enemmän aikaan 
kuin turhaantuminen. Merkitykselliseen 
tekemiseen kannustaminen niin työssä 
kuin koulutuksessa on investointi koko 
yhteiskunnalle (Martela ja muut, 2017).

Selvää on, että kestävään kehitykseen 
pyrkivä työ tulee edellyttämään talous-
järjestelmien ja elintapojen uusiutumis-
ta. Kehityksen tulee perustua energiaa ja 
resursseja säästävään hyvinvointiin. Yhtä 
lailla kehityksen muutosajurina tulee toi-
mia likaisen energian sijaan puhtaat ener-
giaratkaisut. Poliittisilla päätöksillä ja ta-
lousjärjestelmän muutoksilla on mahdol-
lisuus kehittää taloutta suuntaan, joka luo 
lisää hyvinvointia ja käyttää vähemmän 

Siirtyminen kestävään 
yhteiskuntaan on suurin 
työn murroksen muutos-
ajuri. 
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resursseja. Joudumme vähentämään ma-
teriaalista kulutustamme, mutta työhön 
liittyvien arvojen muuttuessa voimme saa-
da tilalle paljon hyvää, kuten merkityksel-
lisempää ja mielekkäämpää työtä, enem-
män yhteisöllisyyttä sekä terveyttä edis-
tävän elin- ja työympäristön (Max- Neef, 
2010; Salonen & Konkka, 2015; Dufva, 
2018; Järvensivu & Toivanen, 2018).

Ilmastonmuutoksen hillintä ja kestä-
vään elämäntapaan pyrkiminen edistää 
vihreää taloutta. Esimerkiksi suomalai-
nen korkean teknologian ja koulutustason 
osaaminen luo puhtaan energian ratkai-
suja ja voi siten hillitä ilmastonmuutosta 
globaalisti, lisäten samalla työpaikkoja ja 
toimien viennin edistämisen kautta kan-
santalouden ajurina (Pantsar & Keronen, 
2019; Isomäki, 2019). Yritysten liiketoi-
minta kehittyy myös digitalisaation myö-
tä. Esimerkiksi anturi- ja mittaustekno-
logiat, robotisaatio, tekoäly ja digitaaliset 
alustat ovat keskeisiä yrityksiin vaikuttavia 
digitalisaation teknologioita siirryttäes-
sä vihreään talouteen. Lähialueen mark-
kinoiden lisäksi yritykset voivat tavoitella 
laajempaa, perinteiset maantieteelliset ra-
jat ylittävää markkinaa erilaisia digitaalisia 
alustoja hyödyntäen.  Digitalisaatioon rat-
kaisut tukevat hiilineutraaliin yhteiskun-
taan siirtymistä vuoteen 2050 mennessä. 
Näitä digitalisaation mahdollistavia rat-
kaisuja osana vihreää työtä ovat esimer-
kiksi älykkäät sähköverkot, älykäs liiken-
ne, rakennusten energiatehokkuus, kier-
totalouden ratkaisut, terveysteknologia, ja 
ICT-infrastruktuuri ja kyberturvallisuus.

 
Oppilaitokset ja työelämä 
kestävän kehityksen
kehittämiskumppaneiksi

YK:n jäsenvaltiot ovat sitoutuneet 
Kestävän kehityksen toimintaoh-
jelmaan Agenda 2030. Suomi on 

ollut edelläkävijämaa laatiessaan tavoite-

lausumien pohjalta kestävän kehityksen 
yhteiskuntasitoumuksen. Tavoitteena on, 
että kestävä kehitys läpäisee kaikki kou-
lutuksen tasot ja on sekä elinikäisen op-
pimisen avaintaito että keskeistä amma-
tillista osaamista. Osaamisen ennakoin-
tifoorumissa tunnistettiin kestävän kehi-
tyksen periaatteiden tuntemus keskeiseksi 
tulevaisuuden perustaidoksi (Opetushal-
litus, 2019). 

Ammatillista koulutusta niin korkea-
kouluissa kuin toisella asteella on uu-
distettu valtavien muutospaineiden alla. 
Koulutuksissa on reagoitu muun muassa 
digitalisaation ja muuttuvan työelämän 
vaatimuksiin. Kestävä kehitys, edellytys 
elinolosuhteiden turvaamiseksi maapal-
lolla, on koulutuksen kehitystyössä jäänyt 
vähemmälle huomiolle. Kuitenkin kestä-
vän tulevaisuuden ja elämäntavan raken-
taminen edellyttää kykyä tarkastella eko-
logisia, taloudellisia, sosiaalisia ja kulttuu-
risia kysymyksiä yhdessä. 

Tutkimukset osoittavat, että kestävä ke-
hitys on mainittu lähinnä koulutuksen 
yleisissä tavoitteissa, mutta opetuksessa ja 
käytännön toiminnassa sen rooli on ollut 
vähäinen (esim. Siirilä, 2016). Erityisesti 
ilmastonmuutoksen ja ympäristökysymys-
ten tulisi olla entistä tärkeämmässä roolis-
sa opetuksessa ja sen suunnittelussa sekä 
arjen toiminnassa kampuksilla. Esimerkin 
ja tekemisen kautta hyvät käytänteet tule-
vat tutuiksi ja todeksi opiskelijoille ja hen-
kilöstölle. Elinkeinoelämä vaatii ammatil-
lisilta oppilaitoksilta ja korkeakouluilta 
monipuolisia osaajia ratkomaan yritysten 
kestävyyshaasteita. Suomi pyrkii hiilineut-
raaliksi nopeasti ja varsinkin ilmasto-osaa-
jien koulutuksella alkaa olla kiire (Parvia-
la, 2020). 

Kestävä kehitys ja ilmastoymmärrys 
ovat osaamisaluetta, jota koulutuksessa 
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on välttämätöntä painottaa entistä enem-
män. Opetushallituksen (2019) teettämän 
Osaaminen 2035-raportin mukaan selväs-
ti tärkeimmäksi geneeriseksi eli yleiseksi, 
alasta riippumattomaksi osaamiseksi nou-
si kestävän kehityksen periaatteiden tun-
temus. Kestävä kehitys nähtiin tulevaisuu-
den haasteena, joka ilmiönä ajaa jopa digi-
talisaation edelle (Opetushallitus, 2019).

Kansallinen koulutuksen arviointikes-
kus Karvi toteutti vuonna 2015 valtakun-
nallisen ammatillisten perustutkintojen 
kestävän kehityksen oppimistulosten arvi-
oinnin (Räkköläinen, 2017). Lähes puolet 
opiskelijoista oli kuitenkin sitä mieltä, et-
tei koulutus anna riittävän hyvin valmiuk-
sia työelämän kestävän kehityksen osaa-
mistarpeisiin. Opiskelijat kokivat oppi-
neensa kestävän kehityksen taitoja eniten 
työpaikalla, kotona ja vapaa-ajalla, ja vä-
hemmän opetuksen yhteydessä. Kestävän 
kehityksen heikoin osaamisalue oli ekolo-
gisen kestävyyden osaaminen. Arvioinnin 
mukaan opettajien suhtautuminen kestä-
vään kehitykseen on hyvin myönteistä. Si-
tä pidetään tärkeänä avaintaitona kaikille 
opiskelijoille ja keskeisenä ammatillisena 
osaamisena. Opettajat ovat kuitenkin saa-
neet vähän täydennyskoulutusta kestävän 
kehityksen opetukseen. He kokevat, että 
kestävän kehityksen tavoitteet toteutuvat 
heikoimmin henkilöstön osaamisessa ja 
sen kehittämisessä. 

Ehkä keskeisin Karvin arvioinnin tu-
los on riittämätön panostus oppilaiden 
ja opettajien ekologisen kestävyyden tie-
topohjaan ja osaamiseen (Räkköläinen, 
2017). Kestävyyskysymysten ymmärtä-
minen ja tulevaisuuden ratkaisujen raken-
taminen edellyttävät ymmärrystä ekologi-
sen kestävyyden välttämättömyydestä ja 
sen kytkennöistä yhteiskuntaan ja työelä-
mään. 

Toinen tärkeä tulos on, että kestävän 
kehityksen tietopohjaa tulisi soveltaa työ-
paikalla tapahtuvaan oppimiseen laajen-
tamalla sitä työpaikan käytäntöjen kehit-
tämiseen (Räkköläinen, 2017). Parhaim-
millaan tämä voi laajentua oppilaitoksen 
ja työelämän kehittämiskumppanuudek-
si, joka synnyttää uusia innovaatioita yh-
teiskuntaan.  

UNESCO (2006) on määritellyt kestä-
vän kehityksen ekologisen, taloudellisen 
ja sosiaalisen näkökulmien kautta, jossa 
kulttuuri nähdään kaikki osa-alueet läpäi-
sevänä ulottuvuutena. Määritelmän mu-
kaan sillä ei tarkoiteta kulttuurisia ilme-
nemismuotoja (esimerkiksi musiikki, pu-
keutuminen) vaan jatkuvaa muutoksen ti-
laa ihmisten käyttäytymisessä, elämänta-
voissa ja uskomuksissa (UNESCO, 2006). 

Kulttuurista muutosta edustaa esimer-
kiksi asenteissa tapahtuva muutos sille, 
että aurinkopaneelitkin voivat olla Suo-
messakin osa hiilineutraaliin yhteiskun-
taan siirtymisen ratkaisua. Auringonsäteet 
eteläisessä Suomessa ovat samaa luokkaa 
kuin Saksassa, joka on Euroopan johtavia 
markkinoita aurinkoenergian tuotannos-
sa. 

Kestävyysajattelun mukainen käsitys 
maailmasta rakentuu ekologisen kestävyy-
den perustalle, josta esimerkkinä elinvoi-
maiset ekosysteemit. Taloudellinen kestä-

Kestävä kehitys nähtiin 

tulevaisuuden haasteena, 

joka ilmiönä ajaa jopa 

digitalisaation edelle.
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vyys rakentuu puolestaan ekologisen kes-
tävyyden varaan ja on keino sosiaaliseen 
kestävyyteen, jolla rakennetaan kestävää 
hyvinvointia maapallon kantokyvyn ra-
joissa. Tulevaisuutemme kriisiytyminen 
on synnyttänyt tarpeen uudenlaiselle sivis-
tykselle ja oppimiselle, joka auttaa meitä 
tavoittelemaan ihmiskunnan hyvinvointia 
yhden maapallon rajoissa. Esimerkiksi pe-
rusopetuksen ja lukion opetussuunnitel-
mien perusteisiin tullut ekososiaalinen si-
vistys voi vastata tähän haasteeseen elini-
käisen oppimisen tasolla.

Mitä on eettinen kestävän 
kehityksen osaaminen?

Koulutuksella on tärkeä rooli ajatte-
lun kehittämisessä ja ohjaamises-
sa. Koulutuksella voidaan vaikut-

taa siihen, miten nuoret aikuiset ja myös 
tulevat sukupolvet suhtautuvat kestävän 
kehityksen haasteisiin ja siihen vaikutta-
viin tekijöihin sekä näkevät omat mah-
dollisuutensa vaikuttaa maapallon tilaan. 
Koulutuksen tavoitteena on kouluttaa ja 
kannustaa oppijoita muutoksentekijöik-
si kestävän tulevaisuuden mahdollistami-
seksi. Usko omiin vaikutusmahdollisuuk-
siin ja siten positiivisten muutosten teke-
miseen vahvistuu, kun koulutuksessa py-
ritään kehittämään sellaisia taitoja kuten 
kriittinen ajattelu, ongelmanratkaisukyky, 
uteliaisuus ja yhteistoiminnallisuus. Vas-
taavat geneeriset taidot nähdäänkin kestä-
vän kehityksen osaamisen ytimenä. Kes-
tävän kehityksen osaaminen yleisenä työ-
elämäkompetenssina voidaan jäsentää esi-
merkiksi kompetenssiviitekehyksen kautta 
(Puurula ja muut, 2020). 

Tiivistettynä kestävän kehityksen osaa-
minen on sitä, että osaajalla on tiedot kes-
tävästä kehityksestä sekä taidot ja moti-
vaatio edistää sitä. Käytännön tasolla tä-
mä edellyttää jokapäiväisen toimijuu-

den vahvistamista. Oppiminen syvenee, 
kun oppijat voivat kyseenalaistaa nykyi-
siä käytäntöjä, analysoida niitä kriittises-
ti, ja pohtia uudenlaisia käytäntöjä ja rat-
kaisuja yhdessä muiden kanssa. Parhaassa 
tapauksessa tuloksena voi syntyä uuden-
laisia toimintatapoja, ja oppiminen voi ai-
kaansaada toivottuja muutoksia yhteisös-
sä ja yhteiskunnassa. Kestävän kehityksen 
oppimisen tavoitteena ei ole vain se, et-
tä omaksuisimme kestävän elämäntavan, 
vaan kouluttaa oppijoita muutoksente-
kijöiksi. Vastareaktiona kestävyyshaastei-
siin voi olla apaattisuus tai välinpitämät-
tömyys, tai usko siihen, että joku toinen 
korjaa tilanteen. Jotta tätä asennetta voi-
daan koulutuksella muuttaa, tarvitaan 
yhteistoimintaa ja yhteisöllisyyttä, dialo-
gisia ja osallistavia oppimistilanteita, aloja 
ylittävää yhteistyötä ja ongelmanratkaisua 
(Laininen, 2018; Konst, 2021).

Kysymykset vastuullisuudesta, työn 
merkityksellisyydestä ja kestävyydestä ni-
voutuvat yhteen. Pelkistettynä se tarkoit-
taa sitä, että kasvava määrä työelämässä 
toimivia ihmisiä haluaa liittyä työtehtä-
viensä kautta osaksi kollektiivista ratkai-
sua aikamme polttaviin kysymyksiin, ku-
ten ilmastonmuutokseen ja yritysten käyt-
tämien tuotantoketjujen vastuullisuuteen. 
Miten ammatillisen koulutuksen järjes-
täjät ovat huomioineet tämän käynnissä 
olevan eettisen kestävän kehityksen muu-
tostrendin? 

Kysymykset vastuullisuu-
desta, työn merkitykselli-
syydestä ja kestävyydestä 
nivoutuvat yhteen.
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Teemanumeron 
sisältö

Käsillä oleva oppimista ja opetusta 
uudessa kestävässä maailmassa kä-
sittelevä teemanumero tarjoaa ai-

heesta kolme vertaisarvioitua tutkimus-
artikkelia. Korkeakoulujen tarjoamien 
etä- ja verkkototeutusten määrän entises-
tään kasvaessa Marjo Joshin (2021) ar-
tikkeli Sustainable development in the de-
sign of online degree programmes for natio-
nal cross-studies pureutuu tähän ajankoh-
taiseen teemaan raportoidessaan kehit-
tämistutkimuksen neljännen eli viimei-
sen syklin tulokset. Teoriaorientoitunees-
sa artikkelissa argumentoidaan kestävän 
kehityksen ja holistisen verkkotutkinto-
jen suunnittelun integroimisen puoles-
ta korkeakoulukontekstissa. Kehittämis-
tutkimuksen aineisto on kerätty kansal-
lisen verkkotutkintotyöryhmän jäseniltä, 
ja sen johtopäätökset korostavat kansalli-
sen yhteistyön merkitystä verkkotutkinto-
jen suunnittelussa kestävän kehityksen ta-
voitteiden saavuttamiseksi.

Juuso Puurulan, Taru Konstin, Mervi 
Frimanin ja Tuija Koivusen (2021) artik-
keli Suomalaiset korkeakoulut kestävää ke-
hitystä edistämässä tarkastelee tapaustutki-
muksen tavoin neljää suomalaista korkea-
koulua. Artikkelin motivaatio pohjautuu 
siihen, että ammattikorkeakouluissa ja yli-
opistoissa on otettu käyttöön YK:n kes-
tävän kehityksen tavoiteohjelman Agenda 
2030 mukaiset tavoitteet. Teoriaosuudes-
sa avatun kestävän korkeakoulun määri-
telmän perusteella tutkijat analysoivat ky-
seisten korkeakoulujen strategioita, ohjel-
mia, teesejä ja verkkosivuja kestävän kehi-
tyksen ja vastuullisuuden näkökulmasta. 
Kokonaisuudessaan artikkeli avaa keskus-
telua korkeakoulujen roolista kestävän ke-
hityksen edistäjinä.

Kuten edellinen artikkeli tuo esille, kes-
tävä kehitys on korkeakoulutuksen kes-
keinen teema. Kestävä kehitys on kuiten-
kin kompleksinen ja monitieteinen ilmiö, 
mistä syystä sen jalkauttaminen opetus-
käytänteisiin voi olla haastavaa. Satu Ha-
kanurmen, Mari Murtosen ja Tuire Palo-
sen (2021) artikkeli University teachers’ di-
gital stories of sustainable development: A 
method for learning to teach pureutuukin 
narratiivisen tutkimuksen keinoin kestä-
vän kehityksen opettamiseen ja oppimi-
seen korkeakoulukontekstissa. Tutkijat 
loivat aiheesta korkeakoulupedagogisen 
kurssin, ja tutkimuksen aineisto koostuu 
kurssille osallistuneiden yhdeksän opetta-
jan alku- ja loppuhaastatteluista. Tämän 
lisäksi aineistona tarkasteltiin opettajien 
tuottamia videomuotoisia tarinoita kestä-
vän kehityksen roolista osana omaa opet-
tajan työtä. Artikkeli tarjoaa uutta tietoa 
siitä, miten opettajat positioivat itsensä 
kestävän kehityksen edistäjinä, sekä kuvaa 
käytännön esimerkin pedagogisesta kurs-
sista, jonka avulla opettajien näkemyk-
siä kestävästä kehityksestä ja sen suhtees-
ta omaan tieteenalaan ja työhön voidaan 
laajentaa.

Vuoden viimeinen julkaisu sisältää tee-
manumeron lisäksi yhden vertaisarvioi-
mattoman artikkelin ja kirja-arvion. An-
na Parpala ja Liisa Postareff (2021) esit-
televät artikkelissa Supporting high-quali-
ty teaching in higher education through 
the HowUTeach self-reflection tool lukijal-
le korkeakouluopettajien työn tueksi ke-
hitetyn HowUTeach -itsearviointityöka-
lun, jonka tavoitteena on lisätä opettajien 
tietoisuutta omasta opetuksesta reflektio-
kykyä vahvistaen. Työkalun käyttö on tu-
kenut opetuksen kehittämistä ja edistänyt 
opettajien hyvinvointia. Annukka Tapa-
ni (2021) tarkastelee puolestaan kirja-ar-
viona 42 kirjoittajan voimin toteutettua 
uraohjauksen tai paremminkin urakehi-
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tyksen käsikirjaa The Oxford Handbook 
of Career Development, jonka toimittajat 
ovat Peter J. Robertson, Tristram Hooley 
ja Phil McCash. Kirja jakaantuu kolmeen 
osaan: kontekstiin, käsitteisiin ja käytän-
töihin. Kirjasta välittyy sekä innostus et-
tä asiantuntijuus urakehitykseen ja sen yl-
lättävänkin moniulotteiseen tarkasteluun, 
jopa sosiaalisen oikeudenmukaisuuden 
edistämiseen.
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